PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI - MT
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ALVARA DE CONSTRUCAO N° 920/2019

PROPRIETARIO:
NOME: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A.
CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34 -

AUTOR DO PROJETO:
NOME: LUCIANA SANS DE MENEZES
CREA n° A28535-8/ ART PROJETO: 8075347

RESPONSAVEL TECNICO:
LUCIANA SANS DE MENEZES
CREA n°: A28535-8/ ART OBRA: 8088786

FIRMA CONSTRUTORA OU RESPONSAVEL PELA EXECUCAO DA OBRA:
NOME:
CPF/CNPJ.

Tendo em vista o constante no processo n’
fica concedida a licencga para execugdo do projeto aprovado em 18/04/2019
a obra denominada de COMERCIAL
, a ser construida no enderego: RODOVIA MT 100 S/N KM 11+14, no Bairro:RURAL, ALTO
TAQUARI-MT com érea total de 555,76 M?

Especificacao: )
CONSTRUCAO DA PRACA DE PEDAGIO - P1

AREA DA EDIFICACAO 555,76 M?
AREA TOTAL 7.775,80 M?
Observacoes:

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, TENDO
APROVADO O PROJETO PARA A CONSTRUGAO COMERCIAL SOBRE O IMOVEL
ACIMA MENCIONADO E CONSIDERANDO QUE FORAM CUMPRIDAS AS
EXIGENCIAS E PRESCRICOES ESTABELECIDAS NA LEGISLACAO EM VIGOR,

CONCEDE A LICENCA PARA A REFERIDA OBRA.

ALTO TAQUARI - MT, em 18 de abril de 2019
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Vinlcius S. Campos G. Lima

Engenheiro Civil
CREA 25343/D-GO




ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
COORDENADORIA DE ARRECADACAO E CADASTRO

ALVARA DE CONSTRUGAO

N° 009/2019

Considerando o requerimento da Via Brasil Mt 100 Concessionaria de
Rodovias S.A, inscrita sob o0 CNPJ: 30.820.959/0001-34 a Prefeitura Municipal
de Alto Araguaia — MT, concede Alvara de construgdo de uma praca para
pedagio composta de uma edificagdo na pista para instalagéo de catracas de
controle de acesso e cobranga, um edificio administrativo, 7 vagas de
estacionamento, entrada de energia, pogo de captagcdo de agua e um
reservatorio elevado.

Praca de pedagio serdo: submarinos, 1 pista manual com sentido
reversivel, 2 pistas com cobranga manual e automatica (AVI), 2 pistas para
cargas especiais, com cobranga automatica (AVI). A area das cabines possui
uma cobertura metélica e equipamentos de controle de acesso e passagem.

Edificio Administrativo — Pav. Térreo: 1 sala de cpd, 1 sala escritério da
equipe do sistema de controle, 1 sala de arrecadacdo, 1 sala de repouso
climatizada, 1 copal/cozinha, 1 sala DML, 1 vestidrio masculino, 1 vestiario
feminino, 1 vestiario PNE, sala de depésito, interno e externo, 1 sala de
manuteng¢do, salas para o GMG.

Edificio administrativo — Pav. Superior: 1 sala de controle operacional da
praca, 1 sala de escritorio.

Edificagbes: cobertura da praga com 299,20m?, edificio administrativo
com 243,36m? e cabines de cobranga 13,20m?, totalizando 555,76m?.

Area externa: estacionamento usuérios com 600,00m?, circulagdo de
veiculos 113,80m? e area do garrafdo 7.062,00m?, totalizando 7.775,80m?.

Paredes serdo executadas com blocos estruturais de concreto E=14cm,
paredes internas e externas, assentados com argamassa mista, & base de
areia, cimento e cal hidratada. Todas as paredes em blocos estruturais de
fechamento receberéo aplicagéo de pintura impermeabilizante rigida.

Cobertura, todas as fixagdes de telhas, placas metélicas, rufos e demais
acessorios, serdo executadas com parafusos auto perfurantes. Cobertura em
telha metélica trapezoidais. Coberturas metalicas receberdo fechamentos
laterais de placas metélicas.

Revestimento interno — Gesso: sera aplicada pasta de gesso
diretamente sobre os blocos de fechamento das paredes.

Revestimento externo — Chapiscos, reboco paulista e embogo;

Pisos — Ceramico, concreto e intercravado;

Forro - Laje pré-moldada;

Esquadrias de aluminio, madeira e ferro;

Riuia Silvin Incé de Cactra Maia n° 812 Centrn 7R 720-0NN Altn Aracniaia-MT
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA
COORDENADORIA DE ARRECADACAQ E CADASTRO

ALTO ARAGUAIA

O presente Alvara foi expedido de acordo com o despacho competente a
ARQUITETO E URBANISTA CACILDO HUGUENEY NETO, CAU A21020-0, que
constatou estar de acordo com as exigéncias desta municipalidade.

Prefeitura municipal de Alto Araguaia — MT, 16 de abril de 2019.

f n

Wk
CACILDO HUGUENEY NETO
RQUITETO E URBANISTA
CAU A21020-0
PORTARIA 124/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI - MT
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ALVARA DE CONSTRUCAO N° 923/2019

PROPRIETARIO: ,
NOME: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A.
CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34 |

AUTOR DO PROJETO:
NOME: LUCIANA SANS DE MENEZES
CREA n° A28535-8/ ART PROJETO: 8089727

RESPONSAVEL TECNICO:
CREA n° / ART OBRA:

FIRMA CONSTRUTORA OU RESPONSAVEL PELA EXECUCAO DA OBRA:
NOME:
CPF/CNPIJ.

Tendo em vista o constante no processo n°
fica concedida a licenca para execugdo do projeto aprovado em 18/04/2019
a obra denominada de COMERCIAL
, a ser construida no enderego: RODOVIA MT 100 S/N KM 11+145, no Bairro:RURAL,
ALTO TAQUARI-MT com érea total de 341,00M?

Especificacao: _
CONSTRUCAO DA EDIFICACAO DA BASE OPERACIONAL / SERVICO DE
ATENDIMENTO AO USUARIO / CENTRO DE CONTROLE OPERACIONAL

AREA DA EDIFICACAO 341,00 M2
AREA TOTAL 1.729,30 M?
Observagoes:

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, TENDO
APROVADO O PROJETO PARA A CONSTRUCAO COMERCIAL SOBRE O IMOVEL
ACIMA MENCIONADO E CONSIDERANDO QUE FORAM CUMPRIDAS AS
EXIGENCIAS E PRESCRICOES ESTABELECIDAS NA LEGISLACAO EM VIGOR,

CONCEDE A LICENCA PARA A REFERIDA OBRA.

ALTO TAQUARI - MT, em 18 de abril de 2019
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Vinlcius S. Campos G. Lima

Engenheiro Cil—
CREA 25343/D-GO




PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI - MT
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ALVARA DE CONSTRUCAO N° 921/2019

PROPRIETARIO: ,
NOME: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A.
CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34

AUTOR DO PROJETO:
NOME: LUCIANA SANS DE MENEZES
CREA n°: A28535-8/ ART PROJETO: 8089800

RESPONSAVEL TECNICO:
CREA n° / ART OBRA:

FIRMA CONSTRUTORA OU RESPONSAVEL PELA EXECUCAO DA OBRA:
NOME:
CPF/CNPJ.

Tendo em vista o constante no processo n’
fica concedida a licenca para execugdo do projeto aprovado em 18/04/2019
a obra denominada de COMERCIAL
, a ser construida no enderego: RODOVIA MT 100 S/N KM 48+600, no Bairro:RURAL,
ALTO TAQUARI-MT com érea total de 0,01M?

Especificacdo:
CONSTRUCAO DA BASE POSTO DE PESAGEM

QUANTIDADE 1,00 UN

Observagoes: ‘

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, TENDO
APROVADO O PROJETO PARA A CONSTRUCAO COMERCIAL SOBRE O IMOVEL
ACIMA MENCIONADO E CONSIDERANDO QUE FORAM CUMPRIDAS AS
EXIGENCIAS E PRESCRICOES ESTABELECIDAS NA LEGISLACAO EM VIGOR,
CONCEDE A LICENCA PARA A REFERIDA OBRA.

ALTO TAQUARI - MT, em 18 de abril de 2019
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Vinlcius S.Campos G. Lima

Engenheiro Civil
CREA 25343 /D-GO




PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI - MT
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ALVARA DE CONSTRUCAO N° 922/2019

PROPRIETARIO: ,
NOME: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A.
CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34

AUTOR DO PROJETO:
NOME: LUCIANA SANS DE MENEZES
CREA n° A28535-8/ ART PROJETO: 8089766

RESPONSAVEL TECNICO:

CREA n°: / ART OBRA:

FIRMA CONSTRUTORA OU RESPONSAVEL PELA EXECUCAO DA OBRA:
NOME:

CPF/CNPJ.

Tendo em vista o constante no processo n’
fica concedida a licenga para execugdo do projeto aprovado em 18/04/2019
a obra denominada de COMERCIAL '
, a ser construida no enderego: RODOVIA MT 100 S/N KM 49+580, no Bairro:RURAL,
ALTO TAQUARI-MT com 4érea total de 62,00M?

Especificacéo: y )
CONSTRUCAO DA EDIFICACAO DA BASE DE POLICIAMENTO RODOVIARIO
ESTADUAL

AREA DA EDIFICACAO 62,00 M?
AREA TOTAL 667,00 M2

Observagoes:

A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DESTA PREFEITURA MUNICIPAL, TENDO
APROVADO O PROJETO PARA A CONSTRUCAO COMERCIAL SOBRE O IMOVEL
ACIMA MENCIONADO E CONSIDERANDO QUE FORAM CUMPRIDAS AS
EXIGENCIAS E PRESCRICOES ESTABELECIDAS NA LEGISLACAO EM VIGOR,
CONCEDE A LICENCA PARA A REFERIDA OBRA.

ALTO TAQUARI - MT, em 18 de abril de 2019
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Vinlcius S. Campos G. Lima

Engenheiro Civil
CREA 25343/ D-GO
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: Governo do Estado de Mato. G\rosso ,
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT

Superintendéncia de Infraestrutura, Miﬁeragéo industria e Servigos - SUIMIS

Licenga de Operagéo
LO N° 321 063/2020 . VALIDA ATE: 07/01/2023
PROCESSO N°: 126478/2019 : | DATA DE PROTOCOLO 21/03/2019

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-&EMA no uso de suas atr/bwg:oes que lhe sdo conferidas
- pela Lei Complementar n° 38 de 21 de Novembro de 1.995 e alterada pela Lei Complementar n® 232 de 21 de
Dezembro de 2005, que dispde sobre o Caaigo Ambiental de Mato Grosso, concede a presem‘e licenga.

DENOMINAGAO DA PROPRIEDADE OU EMPREENDIMENTO :
Praga de Pedagio

{ ATIVIDADE LICENCIADA: |
s i PRACA DE PEDAGIO
LOCALIZACAD: ~ ~ 5 ‘ - | MUNICIPIO:
: MT - 100 enire Alto Taquarie Alto Araguaia. g Alto Taquari/MT
Coordenadas geografcas DATUM: SIRGAS2000 - W 53 12:50,02 - S: CEP: e
17:57:31,34 : | 78785000

NOME/ RAZ“O SOCIAL DO INTERESSADO

VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIA S.A
' CNPJ/CFF: 30.820.959/0001-34

L e et

ATIVIDADE PRINCIPAL:
RESTRICOES:

As contidas no processo de //ﬂenCIamento e na legislagdo em vigor. E oor/gatar/o a manutengéo do parecer fécnico ni

local da atividade licenciada juniamente ¢ com a licenga emitida, bem come & comprovagao do cumpnmento das condicionarites e

so//cdagoes existentes, caso haja.

DOCUMENTOS ANEXOS E CONDICOES GERAIS DE VALIDADE DESTA LICEN()A
- -Conforme Parecer Técnico n® 131370/ CINF/ SUIMIS 1 2020

LOCAL E DATA  Superintendente do inftzestruturs, Minsragsio,
g Cliiabé : Irdusmeaerwpos
uia : ; : :

08/01/2020 -

Coordenawr de Infraestrutura

SNIMO COUTO CAjgS 2 30 Ferrelra %edo )

Obs% 04 Ambibntal deve em locai de fdcil acesso e visualizagéo

- RuaC, esq. com Rua F Centro Polltlco Admmlstratlvo Cuiaba/MT W’“
CEP: 78049-913 - Fone: (65) 3613-7200 : e
www.sema.mt.gov.br ,







SEMA | GOVERNO DO ESTADO DE

| MATO GROSSO

EXTADO DE TRANSFORMACAH O

Parecer Técnico
Analise visando a LO do empreendimento.

PT N°: 131370 / CINF / SUIMIS / 2020 Processo N°: 126478/2019
Data do Protocolo: 21/03/2019

INFORMACOES GERAIS DO PROCESSO

Interessado

- Nome / Razéo Social: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIA S.A
CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34

- Endereco: Avenida Comandante Costa, 2497 - Porto - CEP: 78025-200

Municipio: Cuiaba - MT

Propriedade/Obra ou Empreendimento:

Denominagao: Praca de Pedagio

Localizagdo: MT - 100 entre Alto Taquari e Alto Araguaia - CEP: 78785-000
Municipio: Alto Taquari - MT

Coordenada Geografica: DATUM: SIRGAS2000 - W: 53:12:50,02 - S: 17:57:31,34

Responsavel Técnico:

- Nome / Razéo Social: EDER RAMOS ALBANO DE OLIVEIRA DA SILVA
- Formacao: Engenheiro Florestal - CREA : MT 016333-D

- Nome / Razédo Social: EDER RAMOS ALBANO DE OLIVEIRA DA SILVA
- Formacao: Engenheiro Florestal - CREA : 1205424881

Atividades Licenciadas:

- F4529-2/99 - Outras obras de engenharia civil

Nao foi associado roteiro a este processo.

ANALISE TECNICA

1 - PROJETO PROPOSTO:

O processo se refere ao licenciamento ambiental para implantagéo de 02 (duas) pracas
de pedagios, 01 (um) posto de pesagem e 01 (uma) base de servigos de atendimento ao
usuario (SAU) e 1 (um) Posto da Policia Rodoviaria na Rodovia MT — 100, entre os Municipios
de Alto Taquari e Alto Araguaia, sob a responsabilidade do Eng.° Florestal Eder Ramos Albano
de Oliveira da Silva, ART/CREA n°. 3289595.

O empreendimento possui 0 seguinte quadro de areas:

Praga 1 — aproximadamente 8.331,56 m? de area total, sendo que a construgéo predial
tera area aproximada de 555,76 m;

Praga 2 — area total aproximadamente igual 8.331,56 m?, sendo que a construgao
predial terd area aproximadamente igual a 555,76;

Posto de Pesagem — aproximadamente 3.041,00 m? de area total;

Base de servigos de atendimento ao usuario — (SAU) — area total aproximadamente
igual a 950,32 m2. A base Operacional inclui 4 edificagbes sendo: edificio administrativo, GMG,
deposito, sinalizagdo, deposito de residuos reciclaveis, 7 vagas automoveis, estacionamento
veiculos operacional.

O Posto Policial, ndo foi iniciada e s6 sera executada no 3° ano de concessao,
conforme acordado entre a Policia Rodoviaria Estadual e a SINFRA. Porém, conforme o

2 | ATO GROSSO Rua C, esquina com a Rua F - Centro Politico Administrativo Cuiaba/MT CEP: 78.049-913 %/V\ SiVIIAME
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projeto, tera area total aproximada de 727,60 m?, comtemplando espaco para monitoramento
da rodovia, &rea de apoio aos funcionarios, com copa/descanso e vestiarios, anexo ao edificio
havera garagem coberta para duas viaturas e patio cercado para veiculos apreendidos, com
trés vagas de estacionamento para visitantes. A area interna tera sala operacional,
cozinha/sala de descanso, dois vestiarios e area de deposito.

O abastecimento de agua do empreendimento seré feito através de 3 (trés) pocos
tubulares profundos, apés a autorizagdo da SEMA, sendo que ja houve a solicitacdo de
outorga junto ao setor competente, através do Processo 135864/2019 — 26/03/2019. Todavia,
o interessado informa que, até as deliberagdes por parte desta secretaria, as prefeituras de
Alto Taquari e Alto Araguaia forneceram a disponibilizagéo d’agua para ser utilizada na fase de
operacao.

QPara o tratamento de esgoto do empreendimento foi instalado o Biodigestor Acqualimp,
de 3.000 litros e caixa cloradora.

O sistema de drenagem de &guas pluviais & composto por um sistema de captagéo de
agua da chuva para a umectagéo do solo/grama e limpeza de calgadas, composto por um
reservatoério de 1.000 litros.

Conforme relatério, os residuos gerados pelo empreendimento na fase de implantagéao
foram encaminhados para as empresas Centroeste Residuos Ltda e Mundial Sucgéo e Solos
Ltda, conforme Certificados de recebimento apresentados. Cabendo as terceirizadas a
obrigacdo de destinagdo corretas dos residuos, bem como, a comprovacgao através dos
certificados de recebimento.

Na fase de operacéo, os residuos gerados nas pragas de pedagio seréo transportados
pela empresa responsavel, em dias alternados ou quando necessario, para a baia de
armazenamento de residuos, localizada na Base de Servigos Operacionais — BSO, assim
como os residuos de pneus gerados ao longo da rodovia e, posteriormente, coletados pela
empresa Ecopneu Reciclagem de Pneus Ltda, detentora da Licenca Ambiental n°
316720/2018. Os residuos de 6leo e lubrificantes gerados serdo coletados pela empresa Lwart
Lubrificantes Ltda, que também realizara a destinagdo final dos mesmos. Enquanto os
residuos de papel e plastico, a interessada esta buscando nas proximidades, por empresas de
reciclagem, devidamente licenciadas para receber os referidos residuos. Foram instaladas
lixeiras para a coleta seletiva dos residuos distribuidas pelas instalagées do empreendimento.

Todas as instalagdes foram dedetizadas pata eliminagéo de possiveis vetores.

Durante a fase de operagdo os residuos de sucata eletrénica gerados serdo
encaminhados para a empresa Ecodescarte, ja licenciada pela SMADES (LO n° 345).

De acordo com o relatdrio técnico, a sensibilizacdo ambiental, coleta seletiva, normas e
procedimentos adotados pela empresa sobre a area, bem como, temas voltados para a salude
e seguranga no trabalho, sdo expostos no Didlogo de Saude e Seguranga do Trabalho e Meio
Ambiente — DSMA, que ocorrem semanalmente com duragéo de 10 a 20 minutos, com-todos
os trabalhadores antes do inicio de suas atividades.

2 — HISTORICO:

Em 21/03/2019 foi protocolado o requerimento para a Licenga Prévia e Licenga de
Instalagdo do empreendimento (fls. 02);

Em 11/04/2019 foi emitido o Oficio Pendéncia n® 143486/CINF/SUIMIS/2019 (fls. 490).

Em 23/04/2019 foi emitido o Auto de Inspegdo n°® 177649 (fls. 492).

Em 29/04/2019 foi protocolado sob o n® 193857/2019 a documentagao referente ao
Oficio Pendéncia (fls. 494).

Em 03/05/2019 foi emitido o Parecer Técnico n® 125494/CINF/SUIMIS/2019 (fls. 5180,
que deferiu a emisséo da Licenga Prévia e da Licenca de Instalagdo, que foram emitidas sob o
n° 311195/2019 e n° 70029/2019, ambas com vencimento em 02/05/2022 (fls. 523 e 524).

Em 11/12/2019 foi apresentado o Protocolo n° 617835/2019, solicitando a Licenga de
Operacao do empreendimento (fls. 531).

8EMa | GOVERNO DO ESTADO
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ESTADRO DE TRANSPFORMACAD

3 - ANALISE E FUNDAMENTAGAO:

3.1 — CONFERENCIA DOCUMENTAL

Apds andlise ao processo, contatou-se que, para a liberagdo da Licenga Operacao,
requerida no Protocolo n° 617835/2019, foram apresentados os seguintes documentos:

- Requerimento padrio SEMA;

- Taxq para Licenga de Operagéo devidamente pagas junto ao 6rgdo SEMA;

- Publicag&o do pedido da licenga em Diario Oficial e periddico regional;

- ART n° 3289595 do Eng. Florestal Eder Ramos Albano de Oliveira da Silva;

- Re’latério Ambiental acompanhado do Relatério Fotografico;

- Copia do Oficio n® GP/n° 280/2019, referente a implantag&o do posto policial, acordado para
ser executado no 3° ano de concess3o;

ACQ{)ia das licengas ambientais das empresas receptoras dos residuos e Certificado de
ceite.

3.2 - LOCALIZACAO GEORREFERENCIADA:
Praga 1: 17°57°31,34” S e 53°14’17,15" W
Praga 2: 17°22°'47,62" S e 53°14'17,15” W
Posto de Pesagem: 15°36'29,28” S e 54°23'27,89" W
5vase de servigos de atendimento ao usuério — (SAU): 17°40°18,30” S e 53°19'20,97”
Posto Palicial: 17°38'23,52” S e 53°19°'0,80” W.

3.3 — ANALISE TECNICA DO PROJETO

O Protocolo apresentado solicita a Licenga Prévia e Licencga de Instalagéo, para obras
de construgéo de Praga de Pedagio na MT - 100, entre o municipio de Alto Taquari — MT e
Alto - Araguaia, sob o n° 126478/2019.

3.3.1 - LICENGA DE OPERACAO:

Em analise ao Relatério Ambiental e ao Relatério Fotografico apresentados, constatou
que as obras de instalagdo das pragas de pedagio foram totalmente concluidas, tendo sido
implantados 02 (duas) pragas de pedagios, 01 (um) posto de pesagem e 01 (uma) base de
servigos de atendimento ao usuario (SAU). Sendo que o Posto Policial s6 sera executado no
3° ano de concesséo, conforme acordado entre a Policia Rodoviaria Estadual e a SINFRA (em
conformidade ao exposto no Oficio n°® GP/n°® 280/2019).

Foi apresentada a documentagéo necessaria para a Licenga de Operacéo e nao foi
registrado 6bice ambiental que impecga a emissdo da mesma.

Sendo assim, opinamos pelo Deferimento da Licenga de Operagédo para o
empreendimento.

4 — CONCLUSAO:

Diante do exposto, apds analise das informagdes prestadas no protocolo n°
617835/2019, sob responsabilidade do Engenheiro Florestal Eder Ramos Albano de Oliveira
da Silva — CREA-MT0016333, ART 3289595, somos favoraveis a liberagéo da Licenca de
Operagéo (LO), para as obras de construgdo das pracas de peddgio, balanca, SAU e Posto
Policial.

Salientamos que a Licenga ndo dispensa e nem substitui Alvaras ou Certidoes de
qualquer natureza exigida pela Legislagdo Federal, Estadual ou Municipal.

O nédo atendimento as condicionantes deste parecer e outras normas ambientais, pode
acarretar punicdes previstas na Lei Complementar n°. 38 de 21/11/95, com alteragdes da Lei
Complementar n°. 232 de 21/12/05. Ressalvamos que poderdo ocorrer vistorias técnicas
durante a vigéncia da licenga e novas solicitacbes serem feitas por parte deste 6rgéo.

Este € o nosso parecer.
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5 — CONDICIONANTES DA LICENGA: _ _
5.1 — O empreendedor devera dar continuidade aos Programas Ambientais de acordo com o

Plano de Controle Ambiental — PCA. Qualquer alteragéo na execucado do PCA devera ser
comunicada previamente a SEMA;

5.2 — Residuos Solidos: Fica terminantemente proibida a queima de residuos do processo
industrial e/ou doméstico a céu aberto e/ou incinerador como simples forma de descarte. Nao
depositar residuos em locais que possam causar danos ou riscos aos recursos hidricos e /ou

pessoas;

5.3 — Padrdes de Lancamento de Efluentes: Os efluentes de qualquer fonte poluidora somente
poderdo ser langados direta ou indiretamente nos corpos de agua, desde que obedeca a
Resolugcdo CONAMA n.° 357/2005 — Dispde sobre a classificacéo dos corpos de agua e
diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condigdes e
padrdes de langamento de efluentes, e da outras providéncias;

5.4 — Padrées de Lancamento de Poluentes Atmosféricos: Nao podem ultrapassar os
parametros estabelecidos na Resolugao CONAMA N.° 03, de 28/07/1990 — “Dispbe sobre a
Qualidade do Ar, definicdes e padrdes” e CONAMA N.° 382, de 26/1 2/2006 — “Estabelece os
limites maximos de emissdo de poluentes atmosféricos para fontes fixas”;

5.5 — A SEMA/MT, mediante decisdo motivada, podera modificar as condicionantes e as
medidas de controle e adequacgéo, suspender ou cancelar a licenga, caso ocorra:

i. Violagdo ou inadequag&o de quaisquer condicionantes ou normas legais;

ii. Omissao ou falsa descrigdo de informagdes relevantes que subsidiaram a elaboragao deste
parecer;

iii. Graves riscos ambientais e de saude publica;

d) Padrées de Langamento de Efluentes: Os efluentes de qualquer fonte poluidora somente
poderdo ser langados direta ou indiretamente nos corpos de agua, desde que obedeca a
Resolugdo CONAMA n°. 357/2005 - Dispde sobre a classificagdo dos corpos de agua e
diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como estabelece as condigoes e
padrdes de lancamento de efluentes, e da outras providéncias;

e) Qualquer alteragdo na metodologia dos planos e programas apresentados devera ser
previamente comunicada a SEMA/MT, para fins de analise e aprovagao;

h) Fica proibida a deposigdo de restos de obras, residuos de supresséo vegetal em cursos
d’agua e suas margens;

i) Qualquer intervengdo em propriedades particulares devera ser precedida de anuéncia do
proprietario;

l) Havendo necessidade de renovacgéo desta Licenga, o empreendedor devera requeré-la, num
prazo minimo de 120 (cento e vinte) dias, antes do término da sua validade.

m) Relatorio anual de monitoramento e execucdo do PRAD por um periodo estipulado de 3
anos, tempo habil para a reabilitagdo da area, tendo em vista que a area estava parcialmente
degradada durante as primeiras vistorias.

I(_)bs.: Qualquer descumprimento as condicionantes implicara no automatico cancelamento da
icenca. o
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Governo d‘o Estado de Matd.Grosso, _
‘Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA/MT

Superintendéncia de infraestrutura, Mineracao, Industria e Servigos - SUIMIS

Licenga de Operagdo Vel
| LO N 321026/2020 VALDAATE 301212029
PROCESSO N® 528461/2019 | barape pROTOCOLO: 251012019

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE-SEMA, nb uso de suas atr/bUi(:é'es que lhe éa"o conferidas
pela Lei Complementar n° 38 de 21 de Novembro de 1.995 e alterada pela Lei Complementar n° 232 de 21 de |
Dezembro de 2005, que dispGe sobre o Cddigo Ambiental de Mato Grosso, concede a presente licenga.

DENOMINAGCAO DA PROPRIEDADE OU EMPREENDIMENTO ‘

Torres Metalicas Auto suportada Triangul‘ar pafa Sistema de Radiocomunicagdo

ATIVIDADE LICENCIADA:

TORRES ME TALICAS AUTO éUPORTADA TRIANGULAR PARA SISTEMA DE RAD/OCOMUN/CACAO DE DADOD
RCD

| NOME / RAZAO SOCIAL DO INTERESSADO

SEMA B

LOCALIZAGAO: | | MUNiclPIO:

trecho da MT-100 entre Alto Araguaia e Alto Taquari, no &mbiio da concessionaria Via Alto Taquari/MT
: Brasil MT-100. CEP: 72

‘Coordenadas geograficas: DATUM: SIRGAS2000 - W: 53:12:50,20 - S: ~ 78785-000
17:57:33 36

~ VIABRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIA S.A

CNPJ/CPF: 30.820.959/0001-34
ATIVIDADE PRINCIPAL: ' S

RESTRICOES: _

As contidas no processo de //ceﬂc/afnenlio e na leg/islagdo em vigor. E obrigatério =
manutengdo do parecer técnico no local da atividads licenciada juntamente com a licenga emiilc'
bem como a comprovagdo do cumprimento das conajcionantes e soliciiacbes ex/stentes, caso /i :v’_/a

| DOCUMENTOS ANEXOS E CONDICOES GERAIS DE V'%LIDADE DESTA LICENCA

- Conforme Parecer Técnico n° 131322 / CINF / SUINIS / 2020

s A sl e i

LOCAL E DATA Superinten
- Cuiaba
OZ/Q 1/2020

ge graf.g%z: Minciagéo, | Coordenador de Infraestrutura

ndisiia e S :
)elso Fgrrei /

e
: 'st &WWWM&MW@MW

-Rua C, esq. com Rua F Centro Polltlco Admmlstratlvo Cuuaba/MT S!Mi‘ﬁ“
CEP 78049-913 - Fone: (65) 3613-7200 : 5
- www.sema.mt.gov.br ; '
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Parecer Técnico
LO
PT N°: 131 Processo N°: 528461/2019
<22/ OIF ¢ SUiMIs /2020 Data do Protocolo: 25/10/2019

INFORMACOES GERAIS DO PROCESSO

Interessado

- Nome / Razdo Social: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIA S.A
CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34

- Enderego: Avenida Comandante Costa, 2497 - Porto - CEP: 78025-200

Municipio: Cuiaba - MT

Propriedade/Obra ou Empreendimento:

- Denominagéo: Torres Metélicas Auto suportada Triangular para Sistema de Radiocomunicagao

- Localizagdo: trecho da MT-100 entre Alto Araguaia e Alto Taquari, no &mbito da concessionaria Via Brasil MT-
100. - CEP: 78785-000

- Municipio: Alto Taquari - MT

Coordenada Geografica: DATUM: SIRGAS2000 - W: 53:12:50,20 - S: 17:57:33,36

Responsavel Técnico:

Nome / Razado Social: EDER RAMOS ALBANO DE OLIVEIRA DA SILVA
Formacéao: Engenheiro Florestal - CREA : MT 016333-D

Nome / Razdo Social: EDER RAMOS ALBANO DE OLIVEIRA DA SILVA
Formagao: Engenheiro Florestal - CREA : 1205424881

Atividades Licenciadas:

Nao foi associado roteiro a este processo.

ANALISE TECNICA
1. PROJETO PROPOSTO

Trata-se da analise do processo de licenciamento ambiental de n° 528461/2019, com fulcro no
requerimento solicitando liberagao de Licenga Prévia (LP) e Licenga de Instalagao (LI) para as Torres
Metalicas Auto suportada Triangular para Sistema de Radiocomunicagéo de Dados - RCD, instalada no
trecho da MT-100 entre Alto Araguaia e Alto Taquari, no ambito da concessionaria Via Brasil MT-100.

Tem como responsavel técnico pelo licenciamento ambiental o Engenheiro Florestal Eder Ramos

Albano de Oliveira da Silva, CREA RNP: 12042488-1, conforme evidencia a ART n°3270426, datada
de 10 de outubro de 2019.

2. HISTORICO DO PROCESSO

S&ma | GOVERNO DO ESTADO DE

ez Rua C, esquina com a Rua F - Centro Politico Administrativo Cuiaba/MT CEP: 78.049-91 sm
MATO GROSSO Fone: (65) 3613-7200 - www.sema.mt.gov.br
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A implantagéo da RCD ocorreu em uma area ja antropizada, ndo havendo a necessidade de
supressa@o de vegetagdo nativa. A vegetagdo encontrada proximo aos locais de instalagéo ¢ diversa
(agricultura, pastagem e vegetagdo nativa).

Foi apresentado levantamento dos impactos ambientais negativos gerados pela
instalagéo/operagdo do empreendimento, quais sejam: geragéo de ruidos e vibracdo, emissdes
atmosféricas e emissGes de campos eletromagnéticos.

Apos analise dos documentos administrativos, referéncia as normas técnicas pertinentes e
documentos técnicos apresentados, observamos ser o projeto tecnicamente viavel.

3.1 - CONFERENCIA DOCUMENTAL

Foram apresentados os seguintes documentos:

- Requerimento padrao modelo SEMA;
- Copia das guias de recolhimento da taxa de servigos da SEMA, devidamente quitadas;

- Publicagdo do requerimento de solicitagdo das licengas no Diario Oficial de Mato Grosso e
Jornal Local;

- Procuracéo;
- Copia das Anotagdes de Responsabilidade Técnica — ART
- Contrato Administrativo;
- Copia do Croqui de Localizagao do Imével;
-Plano de Controle Ambiental (PCA);

-Projetos Executivos;
-Planta de Localizagdo e de Situagéo da Estagdo Radio Base;
-Projetos de Instalagdo da Estagdo Radio Base e Memorial Descritivo;

- Resposta a Notificagéo de Pendéncias n. 149233/CINF/SUIMIS/2019.

semA | GOVERNO DO ESTADO DE ) ; w : |
e | A Rua C, esquina com a Rua F - Centro Politico Administrativo Cuiaba/MT CEP: 78.049-913
= |MATO GROSSO Fone: (65) 3613-7200 - www.sema.mt.gov.br -
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(repetidora) — 17:22:4902 S 53:14:18,62 W.

3.3.1 - Avaliagao da Licenga Prévia — LP

Nao se aplica, pois ja possui LP.

3.3.2 - Avaliagao da Licenga de Instalagao - LI

N&o se aplica pois ja possui LI.

3.3.2 - Avaliagao da Licenca de Operagao - LO

Apés analise de todos os documentos técnicos e projeto apresentados no processo de
licenciamento em epigrafe, sob responsabilidade dos Engenheiros, constatamos que atenderam de
forma satisfatéria as exigéncias desta Secretaria, uma vez que apresentou os projetos técnicos e
memoriais descritivos pertinentes e necessarios a implantacdo e operacdo do empreendimento.

Portanto, opinamos pelo Deferimento de emissado da Licenca de Oeracao (LO) requerida
para a Torre Metalica Autosuportada Triangular para Estagdo Radio Base — ERB.

4. CONDICIONANTES DE VALIDADE DAS LICENCAS

4.1 - O funcionamento da ERB deve levar em consideragéo as limitagdes legais para a exposigéo
humana e garantir a emiss&o de radiagdo néo ionizante dentro dos padrées internacionais adotados
pela ANATEL na Resolugédo n.° 303 de Julho de 2002;

sema | GOVERNO DO ESTADO DE | »
EEE | MATO Rua C, esquina com a Rua F - Centro Politico Administrativo Cuiab&/MT CEP: 78.0, ) W"
GROSSO Fone: (65) 3613-7200 - www.sema.mt.gov.br *
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drotocolo n.: 589801/20.8 Data:13/11/2018 13:55
Joverno do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Interessado(a): VIA BRASIL MT 100

Assunto: DISPENSA

Resumo: REF. SOLICITACAO DE CADASTRO P/DISPENSA DE LIC
.AMB. EM ATIV.DE BAIXO [MPACTO - SERVICOS DE RECUPERAC

Setor Origem: GPROT - GER. DE PROTOCOLO
Setor Destino: SUIMIS - SUPERINT. INFRAEST. MIN. IND.

607865

Volume: 1 de 0 'L

0'000093

SOLICITACAO DE REQUERIMENTO DE CADASTRO

DISPENSA DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL EM ATIVIDADES DE BAIXO

IMPACTO - DECRETO ESTADUAL N° 529/2016

Cuiabad — MT

Novembro, 2018
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MT-100

1. IDENTIFICAGAO COMPLETA DO REQUERENTEE, QUANDO PESSOA JURIDICA A DE
SEU REPRESENTANTE LEGAL

Requerente: VIA BRASIL CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A
CNPJ: 30.820.959/0001-34

Representante Legal: Cesar Alcides Ferreira de Menezes

C.P.F: 402.329.139-00

R.G: 2.092.349-0

CREA (Registro Nacional): 1701876507

2. INDICAGAO DAS ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS

Assim como previsto no Na etapa dos Trabalhos Iniciais estdo previstos os servigos
necessarios para a recuperacdo das rodovias, de forma a dota-las das condicdes de conforto e
seguranca adequadas ao trafego do usuario, considerando-se para este fim, o estado do
pavimento e dos acostamentos e a existéncia, em bom estado, dos dispositivos de sinalizagdo
(vertical e horizontal), de seguranca (defensas e guarda-corpos) e de drenagem superficial.

Os objetivos dos Trabalhos Iniciais compreendem, em linhas gerais:

v' Limpeza das pistas e acostamentos;

v Recuperagdo preliminar do pavimento;

v Tratamento do canteiro central e faixa de dominio;

v Restauragio preliminar das obras-de-arte especiais;

v Complementagdo dos dispositivos de protecdo e seguranca;

v Recuperacio dos dispositivos de sinalizacéo vertical

e
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v’ Revitalizagdo da sinalizacdo horizontal;

v Recuperacio dos Terraplenos e Sistemas de Protecao;

v Recuperagio de Passivo Ambiental;

v Limpeza e Recuperagdo de Sistemas de Drenagem e OAG;
v’ Recuperacio de Sistemas Elétricos e de lluminacgo.

O prazo dos Trabalhos Iniciais estende-se até a cobranga de pedagio, sendo prevista

para 24/09/2019.

3. IDENTIFICACAO DA RODOVIA ONDE SERAO EXECUTADAS AS ATIVIDADES;

A rodovia onde serdo executadas as atividades compreendem o trecho de 111,90 km

entre Alto Araguaia — MT e Alto Taquari — MT, conforme pode ser observado na Figura 1.

Figura 1 — Localizagdo da Rodovia

oW

TRECHOS DE CONCESSAO DAS RODOVIAS DE MATO GROSSO
LOTE 1+ ALTO ARAGUAIA

W fEW L > 4
i

& !

LEGENDA

* Sodes municpan s Roglowian fecberon
W Pl ondinicos Rocuvie mteduas
W Cwiand f T
i wriaatos e et TR | Mata Scosmo

Y SR e



g e s par

ie;gpro;gcz;rlo |
VIA BRASIL—=

MT-100

As coordenadas geograficas de inicio das intervengdes sdo -17.319633°/-53.220310°% e

fim -18.041585°/-53.155388°.

4. DADOS DO RESPONSAVEL TECNICO E A RESPECTIVA ANOTACAO DE
RESPONSABILIDADE TECNICA;

S3o dois os responsaveis técnicos da pela VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE

RODOVIAS S.A, sendo eles:

1) Cesar Alcides Ferreira de Menezes
C.P.F: 402.329.139-00

R.G: 2.092.349-0

CREA MT: PR017008

ART de Responsabilidade Técnica: 2990872 (Anexo)

2) Luciano Ricardo de Oliveira Mendes
C.P.F: 150.000.568-17

R.G: 22.411.121-8

CREA MT:SP61021212

ART de Responsabilidade Técnica: 2995323 (Anexo)

5. A DATA DE INICIO E PREVISAO DE TERMINO DAS ATIVIDADES.

A data prevista para inicio das interveng¢Ges na MT 100 é 12/11/2018 até 24/09/2018.




Anotacdio de Responsabilidade Técnica - ART CREA-MT ART de

L&l n° 6.496, de 7 de Dezembro de 1977 Res. 1.050 CARGO E FUNCAO
Res. 1.
2990872 . 1
Motivo: NORMAL
, Consetho Regional de Engenharia e Agronomia do MT

1 E!!!g!.“w Técnlco ART IndividualIPrincipal
CESAR ALCIDES FERREIRA DE MENEZES

Titulo Profissional: * Engenhelro Civil

RNP: 1701876507 Regisiro: PR0O17008

Empresa: NENHUMA EMPRESA Registro: 0

2. Dados do Contrato

Contratante: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A CPFICNPJ: 30.820.959/0001-34
Enderego: AVENIDA HISTORIADOR RUBENS DE MENDONGA, EDIF SB TOWER SALA 2302 N° 1766

Cidade: CUIABA Balrro: ALVORADA

UF: MT CEP:78048340 Tipo de Confralante:NAQ INFORMADO

Valor: 0,00 Honoréarios: 8.109,00
_3, Dados da Obra/Servico

Proprietario: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS SA CPF/CNPJ; 30,820.959/0001-34
Enderego: AVENIDA HISTORIADOR RUBENS DE MENDONGA, EDIF SB TOWER SALA 2302 N° 1786

Cidade: CUIABA Balrro: ALVORADA

UF:MT CEP: 78048340

Diata de Infcio: 24107/2018 Previséo de término: / /

Custo da Obra: 0,00 Dimens#o: 0,00

4. Atividade Técnica

1 Cargo e Fungéo RESPONSAVEL TECNICO DA PJ DENTRO DAS ATRIBUICOES HIS 1200
5, Observagdes

Para inclusao da ART no Acervo Técnico, & necessario que seja entregue no CREA-MT uma via original assinada da mesma.
_6. DeclaragBes _
Acessibllidade: Declaro que as regras de acessibilidade previsias nas normas técenicas da ABNT, na lagislagao especifica @ no Decreto n° 5.296, de 2
de dezembro de 2004, ndo se aplicam as alividades profissionals acima relacionadas.
7. Entidade de classe
1-NAC INFORMADO
8. Assinaturas 9. informagdes
Declaro serem verdadeiras as infofragdes acima

. A ART é villda somente quando quitada, mediante apresentagio
do comprovante do pagamenio ou conferéncla no site do CREA,

‘K) | 8 A autenticidade deste documento pode ser verificada no site
de www.crea-mt.org.br
« A guarda da via assinada da ART serd de responsablitidade do

profissional e do contratante com © objetivo de documentar o
vinculo contratusl.

CESARALC FERREIRA W\Ezs / e
crea-mt.amg.br alendimento@crea-mi.org.br c REA- M'

VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE R OVIAS SA I al; (65) 3315-3000 fax: (65) 3315-3000 o ot vt e
Valor ART R$82,84 Paga em 25/07/2018 01:00 l Valor pago: R$82,94 Nosso Numero: 14/181000002990872-0




Lei n° 6,496, de 7 de Dezembro de 1977

Cnnselho Regional de Engenharia e Agronomia do MT

1. Responsével Técnico

Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART CR E A_ MT ART de

CARGO E FUNCAO
2990872

ART Individual/Principal

CESAR ALCIDES FERREIRA DE MENEZES
Titulo Profissional; * Engenheiro Civil

Empresa: NENHUMA EMPRESA

RNP: 1701876507
Registro: PR017008
Registro: 0

2. Dados do Contrato

Contralante: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A

CPFICNPJ: 30.820.955/0001-34

Enderego: AVENIDA HISTORIADOR RUBENS DE MENDONCA, EDIF SB TOWER SALA 2302 N® 1756
Cldade: CUIABA Baimo: ALVORADA
UF:MT CEP: 78048340
Valor: 0,00
3. Resumo do Contrato [\\ :
O profissional, além de Diretor Presidente desempenhara a furfcgo de Responsavel Técnico pelas afividades des
envolvidas pela Contratante, compaliveis com a sus fungao. f{e\ \ \ -
1 \ 1 A\ Pl
£ Declaro serem adeiras as\{nfo 3 acima De acordo QAD’ P
T J
" Local e Data Profissional \ I %:ontraiame N :

1
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Fls. No

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART ART de SR
Lei n° 5?495, de 7:poezembro de1977  Res.1.050 CREA-MT CARGO E FUNCAO ~—

2995323 e g

Motivo: NORMAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do MT
1. Responsével Técnico ART Individual/Principal

LUCIANO RICARDO DE OLIVEIRA MENDES
Titulo Profissional: * Engenheiro Civil

RNP: 2602762270 Registro: SP61021212
Empresa:NENHUMA EMPRESA Registro: 0
2. Dados do Contrato
Contratante: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34
Enderego: AVENIDA HISTORIADOR RUBENS DE MENDONGA, EDIF SB TOWER SALA 2302 N°® 1756
Cidade: CUIABA Bairro: ALVORADA
UF: MT CEP:78048340  Tipode Contratante:NAQ INFORMADO
Valor: 0,00 Honorarios: 5.724,00
_3. Dados da Obra/Servigo
Proprietario: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34
Endereco: AVENIDA HISTORIADOR RUBENS DE MENDONGA, EDIF SB TOWER SALA 2302 N°¢ 1756
Cidade: CUIABA Bairro: ALVORADA
UF:MT CEP: 78048340
Data de Inicio:01/08/2018 Previsdo de término: / /
Custo da Obra: ©,00 Dimensé&o: 0,00
4. Atividade Técnica
1 Cargo e Fungéo RESPONSAVEL TECNICO DA PJ DENTRO DAS ATRIBUICOES H/IS 12,00

Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART.
5. Observagdes
Para inclusdo da ART no Acervo Técnico, & necessario que seja entregue no CREA-MT uma via original assinada da mesma.
6. Declaracdes
Acessibilidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagéo especifica e no Decreto n® 5.296, de 2
de dezembro de 2004, néo se aplicam &s atividades profissionais acima relacionadas.
7. Entidade de classe
1-NAO INFORMADO

8. Assinaturas 9. Informagdes
Declaro serem verdadeiras as informagdes acima . A ART é valida somente quando quitada, mediante apresentagao
do comprovante do pagamento ou conferéncia no site do CREA.
- A autenticidade deste d to pode ser verificada no site
! de de www.crea-mt.org.br
Local Data - A guarda da via assinada da ART sera de responsabilidade do

profissional e do contratante com © objetivo de documentar o
vinculo contratual.

LUCIANO RICARDO DE OLIVEIRA MENDES

VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A el: (65) 3315-3000 fax: (65) 3315-3000

Iww.crea-mt.oru.br atendimento@crea-mt.org.br . cnu- MT
t

Valor ART R$82,94 Paga em 01/08/2018 01:00 Valor pago: R$82,94 Nosso Numero: 14/181000002995323-7



Ger. Protocolo

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART CRE A_ MT ART de =
Lei n° 6.496, de 7 de Dezembro de 1977 CARGO E FUNCAG-—
2995323
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do MT ART Individual/Principal

1. Responsavel Técnico

LUCIANO RICARDO DE OLIVEIRA MENDES

Titulo Profissional: * Engenheiro Civil RNP: 2602762270

Registro: SP§1021212

Empresa:NENHUMA EMPRESA Registro: 0
2. Dados do Contrato

Contratante: VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A CPF/CNPJ: 30.820.959/0001-34
Endereco: AVENIDA HISTORIADOR RUBENS DE MENDONGCA, EDIF SB TOWER SALA 2302 N° 1756

Cidade: CUIABA Bairro: ALVORADA

UF: MT CEP: 78048340

valor: 0,00

3. Resumo do Contrato
Responsavel Técnico pela operagéo da VIA BRASIL MT 100 CONCESSIONARIA DE RODOVIAS S.A e demais atividades co
mpativeis com a operagdo da empresa.

Declaro serem verdadeiras as informacdes acima De acordo

l.ocal e Data Profissional Contratante




RUA C - ESQUINA COM RUA F - CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO - CPA

semA | GOVERNO DO ESTADO DE 78050 — 970 — CUIABA — MATO GROSSO

SECRETARIA DE
=% | MATO GROSSO
MEIQ AMBIENTE +55 65 3613.7200 / 3613.7203

Cuiabd. 21 de novembro de 2018.
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Protocolo n% 589801/2018 .
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" Interessado:  VIA BRASIL MT 100,

A CINF

Coordenadoria de Infraestrutura.

Venho por meio deste, encaminhar o protocolo supracitado para conhecimento

e devidas providéncias.

Atenciosamente,

Superintendente de Infraestrutura, Mineragdo,
Industria e Servigos - SEMA/MT
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Sistema de Protocolo do Estado de Mato Grosso
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Visualizar Historico

* Atengiio, os valores em reais precedidos de R$ serao substituidos por # quando forem visualizados via Web

Desenyolvimento

http://www.protocolo.sad. mt.gov.br/acessogeral/enviaProcesso.php?
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